Igitur venerabilis abbas Hartmotus post tantorum, ut supra commemoravimus, perfectionem laborum cupiens etiam finem suæ clarissimæ administrationis aspicere propriis oculis, jam quoque ætate requiem poscente, cœpit sedulo ab imperatore deprecari, et cum fratribus quærere, quatenus ipse ab his laboribus liberaretur, et alius in ejus locum subrogaretur, cujus ætas et valitudo apta existeret

A ad supportandos varios casus, qui nunc etiam prioribus ampliores variantur in mundo. Cujus rei consensum neque apud imperatorem, neque apud monachos facile potuit invenire. Sed cum ille diutissime et omnimodo in hac persisteret petitione, ætatis suæ sepius causando gravedinem, tandem difficillime adquisitam istius petitionis ab imperatore suscepit promissionem. Proinde lætus cœpit ad hæc ipsa negotia congruens inquirere tempus. Aliquanto vero temporum transeunte curriculo, contigit dominum imperatorem de Italia redeuntem nostrum intrare monasterium; ubi cum maxima laudum honorificentia cunctorumque non parva lætitia fuisset susceptus ^g, ipse etiam lætus triduo ibidem permansit. Tunc verò venerabilis abbas Hartmotus opportunum tempus suæ voluntati occurrere credens, imperatoris clementiam, ut suæ promissionis memor existeret, studiosissime cœpit flagitare. Piissimus vero princeps nullius preteritæ immemor vel dictionis vel promissionis, volens et abbatis petitioni annuere, et monachis in omnibus satisfacere, illorum concessit arbitrio, ut quem vellent, de suis abbatem sibi eligerent, Hartmoto videlicet successorem. Quæ res a fratribus audita maximæ tristitiæ et lacrimarum pariterque intermixtæ lætitiæ seminarium existebat: tristitiæ, quia a tanti patris dominio, ipso vivente, se abstrahere cordetenus recusaverunt; lætitiæ vero, quia idem clementissimus imperator, cum rem finiri necessitas exegisset, non per suos nuntios absens, sed per seipsum nostras causas maluit confirmare atque statuere præsens.

C Cum igitur hæc, ut diximus, necessitas, imo etiam dignissima utilitas, rem finiri exigerent, omnes pariter senes et juvenes a primo usque ad ultimum, Domino donante, communi consilio atque una voce Bernardum sibi elegerunt abbatem, virum nobilitate et juventute præclarum; cujus sapientia et moribus atque benignitate et regia servitia peragi, et se cum omnibus suis fidissime protegi confidebant. Cujus rei notitia cum ad imperatorem fuisset perlata, protinus ipse conventui eorum dignatus est interesse, ibique inprimis Hartmotum, ut sepiissime postulaverat, honorabiliter atque cum magna gratiarum actione a pondere tantorum liberum donavit esse laborum, sed non destituit a magisterio ibidem degentium. Postea vero omnibus Bernhardum sibi abbatem poscentibus, statim in præsentem benignissimus princeps eorum desiderium audiens, BernharDO monasterium cum congregatione commendavit, ip-

^a Tradita fuit hæc villa prope Wilam Thurgoiæ sita (*Rosstrüti*) anno 878, 16 Kal. Aug. Indict. 11, regni Karoli 1.

^b Diploma, quo Carolus Crassus monasterium Scotorum in monte S. Victoris prope Feldkirih situm S. Gallo donavit, datum est anno 883, 9 Kal. Oct. anno Imp. in Italia 1, in Francia... Post annos duos idem Carolus in eodem S. Victoris monasterio hospitale pro 12 peregrinantibus Romam de bonis villæ Raitinis (*Rotis*) fundavit Potama 17 Kal. Maii anno 883, indict. 3 anno regni 8, imperii 3.

^c Eundem diem Eusebil emortualem habet necrologium in cod. 913, sæc. 10.

^d Quod anno 880. 9 Kal. Dec. indict. 12, anno regni in Francia 3, in Italia 1, scriptum est.

^e Altera curtis Roholvesrûti traditio conscripta est Papiæ 3 Non. Oct. indict. 2, anno 883, imperii in Italia 3, in Francia 2.

^f Jam ab aliquot sæculis desideratur autographum hujus diplomatis.

^g Has susceptiones regum Jodocus Mezlerus collegit, et in lect. antiq. Canisii edidit.

sumque abbatem constituit. Qui inter alia plurima A ciens, ipse quoque lætus de monasterio abscessit. consolatoria verba hoc etiam intulit promittendo * Contigit autem ista ordinatio circa finem anni ab se numquam hanc securitatem nobis ablaturum, incarnatione Domini 883, 6 feria, 8 Id. Decembris, indictione prima, anno vero Caroli imperatoris tantummodo si inter nostros valeat inveniri, qui tertio *, super omnia vero regnante Domino nostro ad hoc officium idoneus possit existere. Omnibus vero rationabiliter constitutis, domnus imperator omnes ibidem conversantes lætos effi- Jhesu Christo, cui est honor et gloria per indeficientia sæcula. Amen.

* Hanc temporis definitionem optime sibi convenire deprehendet curiosus lector.

RATPERTI POEMATA VARIA.

I.

VERSUS DE FESTIVITATE SANCTI GALLI.
(*Vide tom. LXXXVII Patrol., col. 35.*)

II.

VERSUS AD SOLEMNEM PER CAMPOS ET MONTES PROCES- B
SIONEM DE RELIQUIIS SANCTI GALLI.
(*Vide tom. LXXXVII Patrol., col. 46.*)

III.

IN FESTIVITATE SANCTI OTTMARI.
(*Vide ibid., col. 55.*)

IV.

VERSUS DE SANCTO MAGNO.
(*Vide Patrol. ibid., col. 44.*)

V.

AD EUCHARISTIAM SUMENDAM.
(*Vide ibid., col. 40.*)

VI.

VERSUS AD REGEM SUSCIPIENDUM.
(*Vide ibid., col. 40.*)

VII.

LITANIA AD PROCESSIONEM DIEBUS DOMINICIS.
(*Vide ibid., col. 39.*)

VIII.

AD REGINAM SUSCIPIENDAM.
(*Vide ibid., col. 41.*)

IX.

AD DESCENSUM FONTIS.
(*Vide ibid., col. 41.*)

X.

HILDEGARDÆ EPITAPHIUM.

[*Apud Gold. Alam. Rerum Script. pag. 85.*]
Hoc jacet in tumulo Christi dignissima virgo
Hildigarda nitens moribus egregiis.
Hæc fuit eximii Ludovici filia regis,
Mentem sponte suam voverat illa Deo.
Bis denos octo vitæ compleverat annos
Migrans ad Sponsum virgo beata suum.